
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Гелдаганская средняя школа  №1 имени Героя России Магомеда 

Хожахмедовича Даудова» 
Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гелдаганара  
 №1 йолу Россин Турпалхочун Магомед Хожахмедович Даудовн 

 ц1арах йолу йукк1ера ишкол» 
 

Приказ 
 

 «30» января 2024 г.                                                                                      № 223-од 

с.Гелдаган 
О внесении изменений в основные образовательные программы 

 
     На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»,  пункта 
9 приказа Минобрнауки от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», в соответствии с 
решением педагогического совета МБОУ «Гелдаганская СШ№1 им. Героя России 
М.Х.Даудова» от 30.12.2024, протокол № 3 
 
     п р и к а з ы в а ю: 
 

  1. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной 
программы основного общего образования: 

       - в учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год 
(приложение 1); 

       - в календарный учебный график основного общего образования на 2024-
2025 учебный год (приложения 2); 

       - в план внеурочной деятельности на уровне основного общего образования 
на 2024-2025 учебный год (приложен ие3). 

   2. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной 
программы среднего общего образования: 

         - в учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год 
(приложение 4); 

         - в календарный учебный график среднего общего образования на 2024-
2025 учебный год (приложения 5); 

         - в план внеурочной деятельности на уровне среднего общего образования 
на 2024-2025 учебный год (приложен ие6). 

   3. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу 
среднего общего образования МБОУ «Гелдаганская СШ№1 им. Героя России 
М.Х.Даудова». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

     Директор                                                                                 Ш-М.Х.Делемханов 
С приказом ознакомлены: Межиева Х.С. Тасуханов Ш.А.

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00MG22OB/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M6K2ME/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/499044345/XA00M6C2MG/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/499044345/XA00M6C2MG/


Приложение 1 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

 

 
Учебный план для обучающихся V–IX классов в 2024-2025 учебном году 

(5-дневная учебная неделя с изучением родного языка) (на основе варианта 4 ФУП) 
 

Предметные области Учебные 
предметы/Классы 

5 класс 
 

6 
класс 

 

7 класс 
 

8 класс 
 

9 класс 
 Всего 

Кол-во 
час 

ФПА Кол-
во час 

ФПА Кол-во 
час 

ФП
А 

Кол-во 
час 

ФПА Кол-во 
час 

ФП
А 

 

Обязательная часть 
Русский язык и 
литература 

Русский язык 5  5  4  3  3  20 
Литература 3  3  2  2  3  13 

Родной язык и 
литература 

Родной (чеченский) 
язык  

3  3  3  3  3  15 

Родная литература 2  2  1,5  1  1  7,5 
Иностранные языки Иностранный язык  3  3  3  3  2  14 
Математика и 
информатика 

Математика  5  5        10 
Алгебра     3  3  3  9 
Геометрия     2  2  2  6 
Вероятность и 
статистика 

    1  1  1  3 

Информатика      1  1  1  3 
Общественно-
научные предметы 

История  2  2  2  2  2  10 
Обществознание   1  1  1  1  4 
География 1  1  2  2  2  8 

Естественно-научные 
дисциплины 

Физика     2  2  2  6 
Химия       2  2  4 



Биология 1  1  1  2  2  7 
Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

0,5  0,5        1 

Искусство Изобразительное 
искусство 0,5  0,5  0,5      1,5 

Музыка 0,5  0,5  0,5  0,5    2 
Технология Труд (технология) 2  2  2  1  1  8 
Основы безопасности 
и защиты Родины  

Основы безопасности и 
защиты Родины       1  1  2 

Физическая культура Физическая культура 0,5  0,5  0,5  0,5  1  3 
Итого часов в неделю 29  30  32  33  33  157 

Часть формируемая участниками образовательных отношений 
Название 

учебного курса 
 0  0  0  0  0  0 

Учебные недели 34 34 34 34 34  
Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 

Максимально допустимая недельная нагрузка в 
соответствии с СанПин  29 30 32 33 33  

 
 

 

 



Приложение 2 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

 КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

для 5-9  классов (5-дневная учебная неделя) 
Учебные  
недели 

понедельн
ик вторник среда четверг пятница суббота Каникулы 

(дней) 
  1 четверть   
1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    
2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    
3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    
4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    
5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    
6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    
7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    
8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11  2.11 Осенние 
каникулы 
10 дней   4.11           

  2 четверть   
9  5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    
11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    
12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    
13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    
14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    
15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    
16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 
каникулы 
11 дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   
    9.01 10.01    

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    
18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    
19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    
20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    
21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02   
22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02   
23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    
24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    
25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    
26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    
27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 
9 дней   31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   
28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    



29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    
30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    
31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    
32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    
33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    
34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 
каникулы 
с 27 мая по 
31 августа. 

 
Условные обозначения: 

31.03 Каникулы   
24.02 Выходные дни  

 

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 
Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 
Продолжительность учебного года: для 5-9 классов – 34 учебные недели.   
Продолжительность учебных четвертей:     
I четверть: 2.09.2024г. - 25.10.2024г. (8 учебных недель);  
II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);  
III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);  
IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель). 
Каникулы: 
- 26.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней; 
- 29.12.2024г. - 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 

календарных дней;   
- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы);   
- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 
Сроки проведения ВПР в 5, 6, 7, 8 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 
В 9 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом ОГЭ 

согласно приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием невыполнения 
календарного графика в 9 классе является приказ Рособрнадзора о сроках 
проведения ОГЭ. 

 
28 декабря, 27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию 

понедельника. 
26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 

 
 



Приложение 3 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

 

План внеурочной деятельности в 5-9 кл. (для 5-дневной учебной недели) 

Направление внеурочной деятельности Учебные курсы Количество часов в неделю Всего 
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 
Информационно-просветительские занятия 
патриотической, нравственной и экологической 
направленности 

Разговоры о важном 
1 1 1 1 1 5 

Занятия по формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

«Функциональная 
грамотность» 1 1 1 1 1 5 

Занятия, направленные на удовлетворение 
профориентационных интересов и потребностей 
обучающихся 

«Россия - мои горизонты»  1 1 1 1 4 
«Мир профессий» 1     1 

Вариативная часть 
Занятия, связанные с реализацией особых 
интеллектуальных и социокультурных 
потребностей обучающихся 

Курс по родной 
литературе(«Хьекьале дош»)   05 1 1 2.5 

 Клуб говорения по 
иностранному языку 
(«Занимательный 
английский»)   

    1 1 

Практический курс по физике 
(«Физика вокруг нас»)     1 1 

 Практический курс по 
биологии «Удивительный 
мир» 

1 1 1 1  4 

 По страницам истории     0.5 0.5 



 Практический курс по 
географии «Увлекательная 
география» 

1     1 

 Практический курс по 
русскому языку «В гостях у 
орфографии» 

 1    1 

 Практический курс по 
обществознании «Закон и 
порядок» 

  1   1 

Занятия, направленные на удовлетворение 
интересов и потребностей обучающихся в 
творческом и физическом развитии, помощь в 
самореализации, раскрытии и развитии 
способностей и талантов 

Спортивные кружки, секции 
(«Волейбол») 0.5 0.5 0.5 0.5  1,5 

Практический курс по музыке 
«Веселые нотки»    0.5   

Занятия, направленные на удовлетворение 
социальных интересов и потребностей 
обучающихся, на педагогическое сопровождение 
деятельности социально ориентированных 
ученических сообществ, детских общественных 
объединений, органов ученического 
самоуправления, на организацию совместно с 
обучающимися комплекса мероприятий 
воспитательной направленности 

Основы нравственности 0.5 0.5    1 

Итого часов в неделю 6 6 6 6 6,5 30,5 
ИТОГО часов за год: 204 204 204 204 221 1037 

 

 

 



Приложение 4 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

 

Учебный план СОО универсального профиля  
с изучением родных языков для 5-дневной учебной недели 

2024-2025 учебный год. 10 класс. 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 10 класс  
Всего  

Количе
ство 

  

ФПА  

Обязательная часть  
Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2  2 
Литература У 5  5 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной (чеченский) язык Б 1  1 
Родная литература Б 2  2 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3  3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

Б 2  2 

Геометрия Б 2  2 
Вероятность и статистика Б 1  1 
Информатика Б 1  1 

Естественно-
научные 
предметы 

Физика Б 2  2 
Химия Б 1  1 
Биология У 3  3 

Общественно-
научные 
предметы 

История Б 2  2 
Обществознание Б 2  2 
География Б 1  1 

Основы  
безопасности и 
защиты Родины 

Основы  безопасности и 
защиты Родины Б 1  1 

Физическая 
культура 

Физическая культура Б 2  2 

 Индивидуальный проект  1  1 
Итого:   34  34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  
Учебные недели  34  34 
Всего часов  34  34 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка в соответствии с СанПиН 

 34  34 

Итого часов  1156  1156 
 

 



Учебный план СОО естественно-научного профиля  
с изучением родных языков для 5-дневной учебной недели 

2024-2025 учебный год. 11 класс. 
 

Предметная 
область 

Учебный предмет Уровень 11 класс  
Всего  

Количе
ство  

ФПА  

Обязательная часть 
Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2  2 
Литература Б 3  3 

Родной язык и 
родная 
литература 

Родной (чеченский) язык Б 1  1 
Родная литература Б 2  2 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык Б 3  3 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического анализа Б 3  3 

Геометрия Б 1  1 
Вероятность и статистика Б 1  1 
Информатика Б 1  1 

Естественно-
научные 
предметы 

Физика Б 2  2 
Химия У 3  3 
Биология У 3  3 

Общественно-
научные 
предметы 

История Б 2  2 
Обществознание Б 2  2 
География Б 1  1 

Основы  
безопасности и 
защиты Родины 

Основы  безопасности и 
защиты Родины Б 1  1 

Физическая 
культура 

Физическая культура Б 2  2 

 Индивидуальный проект     
Итого:   33  33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Название курса Практикум по литературе  1  1 
Учебные недели  34  34 
Всего часов  34  34 
Максимально допустимая недельная нагрузка 
в соответствии с СанПиН 

 34  34 

Итого часов   1156  1156 
 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

для 10-11 классов (5-дневная учебная неделя) 
Учебные  
недели 

понедельн
ик вторник среда четверг пятница суббота Каникулы 

(дней) 
  1 четверть   
1 2.09 3.09 4.09 5.09 6.09    
2 9.09 10.09 11.09 12.09 13.09    
3 16.09 17.09 18.09 19.09 20.09    
4 23.09 24.09 25.09 26.09 27.09    
5 30.09 1.10 2.10 3.10 4.10    
6 7.10 8.10 9.10 10.10 11.10    
7 14.10 15.10 16.10 17.10 18.10    
8 21.10 22.10 23.10 24.10 25.10    

  28.10 29.10 30.10 31.10 1.11  2.11 Осенние 
каникулы 
10 дней   4.11           

  2 четверть   
9  5.11 6.11 7.11 8.11    

10 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11    
11 18.11 19.11 20.11 21.11 22.11    
12 25.11 26.11 27.11 28.11 29.11    
13 2.12 3.12 4.12 5.12 6.12    
14 9.12 10.12 11.12 12.12 13.12    
15 16.12 17.12 18.12 19.12 20.12    
16 23.12 24.12 25.12 26.12 27.12 28.12   

  30.12 31.12 1.01 2.01 3.01 4.01 Зимние 
каникулы 
11 дней   6.01 7.01 8.01    

  3 четверть   
    9.01 10.01    

17 13.01 14.01 15.01 16.01 17.01    
18 20.01 21.01 22.01 23.01 24.01    
19 27.01 28.01 29.01 30.01 31.01    
20 3.02 4.02 5.02 6.02 7.02    
21 10.02 11.02 12.02 13.02 14.02   
22 17.02 18.02 19.02 20.02 21.02   
23 24.02 25.02 26.02 27.02 28.02    
24 3.03 4.03 5.03 6.03 7.03    
25 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03    
26 17.03 18.03 19.03 20.03 21.03    
27 24.03 25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 Весенние 

каникулы 
9 дней   31.03 1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 

  4 четверть   
28 7.04 8.04 9.04 10.04 11.04    



29 14.04 15.04 16.04 17.04 18.04    
30 21.04 22.04 23.04 24.04 25.04    
31 28.04 29.04 30.04 1.05 2.05    
32 5.05 6.05 7.05 8.05 9.05    
33 12.05 13.05 14.05 15.05 16.05    
34 19.05 20.05 21.05 22.05 23.05    

 

26.05 27.05 28.05 29.05 30.05 31.05 

Летние 
каникулы 
с 27 мая по 
31 августа. 

Условные обозначения: 
31.03 Каникулы   
24.02 Выходные дни  

Начало учебного года -  2 сентября 2024 года. 
Окончание учебного года – 26 мая 2025 года. 
Продолжительность учебного года: для 10-11 классов – 34 учебные 

недели.   
Продолжительность учебных четвертей:     
I четверть: 2.09.2024г. - 25.10.2024г. (8 учебных недель);  
II четверть: 5.11.2024 - 28.12.2024 г. (8 учебных недель);  
III четверть: 9.01.2025г. - 28.03.2025г. (11 учебных недель);  
IV четверть – 7.04.2025 - 26.05.2025г. (7 учебных недель). 
Каникулы: 
- 26.10.2024 - 4.11.2024г. - по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 

календарных дней; 
- 29.12.2024г. - 8.01.2025г. - по окончании II четверти (зимние каникулы) – 11 

календарных дней;   
- 29.03.2025г. - 6.04.2025г. - по окончании III четверти (весенние каникулы);   
- 27.05.2025г. - 31.08.2025г. по окончании учебного года (летние каникулы). 
Сроки проведения ВПР в 10 классах: 11 апреля – 16 мая 2025 г. 
В 11 классе количество учебных недель сокращается в связи с началом ЕГЭ 

согласно приказу Рособрнадзора. Нормативным обоснованием невыполнения 
календарного графика в 11 классе является приказ Рособрнадзора о сроках 
проведения ЕГЭ. 

28 декабря, 27 марта, 28 марта учебные занятия проводятся по расписанию 
понедельника. 

26 мая учебные занятия проводятся по расписанию пятницы. 
По темам, выпадающим по расписанию на 16 апреля (среда), 1 мая 

(четверг), 2 мая (пятница), в целях реализации учебного плана ООП СОО в 
полном объеме рекомендуется использовать резервные часы программы, 
объединение смежных тем. 
 



Приложение 6 к приказу 
 МБОУ «Гелдаганская СШ№1  

им. Героя России М.Х.Даудова» 
№ 223-од от 30.12.2024г. 

План внеурочной деятельности в 10-11 кл. 2024-2025 учебный год. 

Направление внеурочной деятельности Учебные курсы  Количество 
часов в 
неделю 

Всего 

10 
класс 

11 
класс 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 
Информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 
экологической направленности 

Разговоры о важном 
1 1 2 

Занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся Функциональная грамотность  1 1 2 

Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и 
потребностей обучающихся 

«Россия - мои горизонты» 
1 1 2 

Вариативная часть 
Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 
социокультурных потребностей обучающихся 

Математика для каждого 
1 1 2 

Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 
потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности 
социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных 
объединений, органов ученического самоуправления, на организацию 
совместно с обучающимися комплекса мероприятий воспитательной 
направленности 

От простого к сложному 1 1 2 

«Практическая информатика» 1 1 2 

Итого часов в неделю 6 6 12 
ИТОГО часов за год: 204 204 408 

 

 


		2025-01-18T12:56:24+0300
	ДЕЛЕМХАНОВ ШАЙХ-МАГОМЕД ХАМЗАТОВИЧ




